No parcelamento de área com mais de 10 ha as áreas verdes de uso
comum e quelas destinadas a equipamentos comunitários, deverão ter pelo menos
50% de sua área total concentrada.

Art. 99. Somente será admitido lote com o mínimo de 5,00m (cinco metros) de
frente e 125,00m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) de área nos seguintes
casos:

I - Quando destinado à demarcação de imóvel antigo, cujas dimensões não
constem da respectiva certidão narrativa, atualizada, do Registro de Imóveis;

II - Quando necessário à regularização de benfeitoria legalizável, tributada há

[...]

empreendimentos que apresentarem ao menos uma das características descritas abaixo:

I. Empreendimentos habitacionais com 300 (trezentas) vagas de estacionamento
ou mais;

II. Empreendimentos não habitacionais com 120 (cento e vinte) vagas de
estacionamento ou mais;

III. Serviços socioculturais, de lazer e de educação com mais de 2.500,00m² (dois
mil e quinhentos metros quadrados) de área construída computável;

IV. Locais destinados à prática de exercício físico ou esporte com mais de
2.500,00m² (dois mil e quinhentos metros quadrados) de área construída computável;

VII. Serviços de saúde com área igual ou superior a 7.500,00 m² (sete mil e
quinhentos metros quadrados);

VIII. Locais de reunião ou eventos com capacidade para 300 (trezentas) pessoas
ou mais;

IX. Atividades com capacidade para 500 (quinhentas) Polo Gerador de Tráfego
pessoas ou mais;

X. Serviços de educação com mais de 2.500m² (dois mil e quinhentos metros
quadrados) de área construída computável destinada a salas de aula;

XI. Locais de culto com capacidade para 300 (trezentas) pessoas ou mais, na área
interna à edificação destinada ao culto.

XII. Shopping Centers, Lojas de Departamentos e Hipermercados;

[...]

Associações comunitárias, culturais e esportivas de 
caráter local, com lotação superior a 100 (cem) e até 
500 (quinhentas) pessoas;

SIM (quantidade calculada pelo RIT) SIM (quantidade calculada pelo RIT) NA NA NA

Estabelecimentos educacionais com até 2.500m² 
(dois mil e quinhentos metros quadrados) de área 
construída computável destinada a salas de aula;

SIM (quantidade calculada pelo RIT) SIM (quantidade calculada pelo RIT) SIM (quantidade calculada pelo RIT) NA SIM (quantidade calculada pelo RIT)

Serviços público e social de médio porte;

[...]

SIM (quantidade calculada pelo RIT) SIM (quantidade calculada pelo RIT) SIM (quantidade calculada pelo RIT) NA SIM (quantidade calculada pelo RIT)

Serviços de saúde de grande porte: 
estabelecimentos de grande porte destinados ao 
atendimento à saúde da população, com área 
construída computável igual ou superior a 7.500m² 
(sete mil e quinhentos metros quadrados);

SIM (quantidade calculada pelo RIT) SIM (quantidade calculada pelo RIT) SIM (quantidade calculada pelo RIT) NA SIM (quantidade calculada pelo RIT)

Serviços de educação de grande porte: 
estabelecimentos de grande porte destinados ao